l SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL
C Str. Horia, Closca si Crisan, nr. 4, FOCSANI
1 CONSULTANTA DE MEDIU Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271

SeE—— WWww.divori.ro office@o
— WWW.AIVOIL.10

celdivori.ro

FORMULAR DE SOLICITARE
A AUTORIZATIEI INTEGRATE DE
MEDIU - Rev. 2

pPentru actualizarea Autorizatiei integrate de

mediu nr. 01 din 27.02.2018, actualizats in
data de 21.04.2023

INSTALATIE: ABATOR PASARI

AMPLASAMENT: MUNICIPIUL BACAU, CALEA MOLDOVEI,
NR. 230, JUDETUL BACAU

BENEFICIAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA

ELABORATOR: DIVORI MEDIU EXPERT SRL

SEPTEMBRIE 2023
FEBRUARIE 2024 - Rev. 1
IUNIE 2024 - Rev. 2






1. Date de identificare g titularului de activitate/operatorului instalatiei
care solicitd autorizareq activitatii:
[...]
Dintre cele trei cazane, unul este de rezerva, ceea €€ inseamnd cé functioneazi la
capacitate nominala doud cazane, avand puterea termica nominala de 2 x 1.950 KW =3.900 kW
=3,9 MW.

Pentru obtinerea Pmax nominala de 1950 kW este necesar un consum de max 214,50
mc/h gaze naturale (consumul de gaze paturale/cazan este de 214,50 me/h).

Din determindrile reale (citiri ale contorului de gaze), rezultd un consum mediu anual pe
7 de cca. 2.500 me/zi X 317 +/an = 792.500 mc/an.

Evacuarea gazelor arse s€ realizeaza prin trel cosguri de dispersie (céte unul pentru
fiecare cazan), din inox, izolate termic, cu urmitoarele caracteristici:

21



inéltimea cosurilor masuratd de Ia nivelul soluly; este H = 10 m, depasind cu 4 m
cel mai nalt punct a] acoperisului camere; centrae termice
- diametrul interior este de 600 mm;

- diametrul exterior este de 800 mm.
.

Figura nr. 9, Cosuri de disperise centrala termic

Pompele utilizate 1a circularea agentului termic Sunt cu consum optimizat de energie
electrica cu convertizor de frecventa.

Pentru cantina, se utilizeazd doud centrale termice amplasate in aceeasi incinti, o
centrald termica FEROLLI, cy puterea termici P=100 kW pentru incilzire si o central termici
murald MOTAN cy P= 24 kW, pentru asigurarea apei calde.

22




Figuranr. 10. Centrala termicd F ERROLI cu  Figuranr. 11. Centrala termicd murald MOTAN
P= 100 kW (pentru fncalzirea cantinei) cu P= 24 kW (pentru asigurared apei calde la
cantind)

Evacuarea gazelor arse de la centrala FEROLLI se realizeaza printr-un cos de dispersie
metalic, cu H=7m §i dietrul r.i(@or de 200 mm.




—

a) Circuit de conditionare compus dintr-o instalatie pe freon ecolo

ce functioneazs pe monoetilenglicol cu recirculare interioars

temperatura de - 30 "C, cu un depozit de mentinere care asi

Temperaturile asigurate de centrala frig In spatiile abatorului sunt:
*  Tunel ricire intenss
- lemperaturd vaporizare : -1 c
- hecesar de frig: Q=1020 kW
*  Depozit Refrigerare:
- temperatura interioara a aerulyj t = 20C « +49C
-necesar de frig : Q=25 kW
*  Depozit Produs Ambalat:
- temperatura interioara a aerului t = 20C +49C
- Necesar de frig: Q=128 kW

toarele circuite:
gic R 404 A si un circuit

—> Instalatia Jrigorifici (centrala frig) este destinats pentru asigurarea frigulu; necesar
procesului tehnologic de abatorizare si este compusa din urms




Ambalare:
- tempetatura interioatd 8 serului t = 20C + +4°C
_necesar de frig: Q7 12 kW

Hol Tranzit:
_ temperatura interioara aerului t=8°C + +10°C
- necesar de frig: Q= 24 kW

Sectie Ambalare Zona Curatd:
- temperatura interioard aerului t = 8°C + +10°C
_pecesar de frig : Q=63 kW

Sectie Ambalare Zonad Murdard:
- temperatura interioard a aerului t = 80C ++10°C
- pecesar de frig: Q= 42 kW

Expeditie:
- temperatura interioard a aerului t = 80C = +10°C
- necesar de frig: Q=43 kW

Centrald Tratare Aer:
- temperatura iesire = 18°C
- pecesar de frig: Q=125 kW

Instalatia frigorifica este formata dintr-o centrald frigorifica sistem pompe ci amoniac

si agent intermediar polipropilen glicol, avand doud circuite:

circuit amoniac (din teava de otel speciald izolate cu armaflex cu grosime
corespunzatoare) din care se alimenteazd toate vaporizatoarele sl schimbatoarele de
caldurd pentru prepararea glicolului;

circuit de polipropilen glicol (din teava de otel pentru apa glicolatd) care alimenteaza
toate racitoarele din spatiile tehnologice precum si schimbétorul de caldurd din centrala
de tratare aer.

Modul de functionare, parametrii s interventiile sunt inscrise intra-un jurnal de bord care se
afl4 1n incinta centralet.

Depistarea pierderilor difuze s face permanent §i 5€ intervine acolo unde situatia o

impune. Pentru utilajele aferente centralei existd un Plan de revizie si reparatic a utilajelor
(compresoare) si un Plan de verificare a recipientelor de catre [SCIR.

Alte dotari/cladiri ﬁlnctionale/instalagii prezente pe amplasamentul AGRICOLA
INTERNATIONAL SA:

rezervor de COz (necesar sistemului suplimentar de asomare a pasarilor)

25



o
A

. n} 3 1 L 1Y
igura nr, 12, Rezervor de CO;

| . Spatii colectare selectivs deseuri (menajere, tehnologice, de ambalaje) i
| '_
| i
N oA ey !
,_ i
L i i
Tw I
R~
v:i_ai“‘, .!‘“ .ﬁ"'ﬂlt.! = [ i
- f - - - - = : |
AN f i N == |
i i = _— ’
fi_ f T e - -

Figuranr. 13. Contuiner Jrigorific cu capacitatea de 30 tone pentru stocarea viscerelor



L F = e —— it
Figuranr. 1 4. Prescontainer pentri deseuri

u motostivuitoare (doud cu functionare
clectrostivuitor (1 buc ), lize

Figuranr. 15. Motostivuitor

electrice

balaje de hartie si carton

Figuranr. 16. Lize

6 buc.).

1, doud cu functionare pe motori
(3 buc.), lize manuale (1

na),



@

Vs Statia de epurare
Motivul solicitirii de revizuire/actualizare 3 Autorizatie; integrate de mediy nr. 01 din

H

27.02.2018, actualizats In data de 2] -04.2023, detinuts de AGRICOLA IN TERNATIONAL
SA 1l reprezintz integrarea in actul de reglementare a modificarilor aduse instalatiei la
finalizarea  lucririlor proiectului »MODERNIZARE STATIE TRATARE APE
REZIDUALE EXISTENTA” pentru care titularu] a obfinut Decizig etapei de Incadrare (DEI)
nr. 25 din 26.01.2023.

aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediy] acvatic a apelor uzate, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Suprafata de teren b€ care este amplasati statia de epurare este de 3.749 mp, conform

CF nr. 66878 Baciy (atasati), iar suprafata construiti 4 cladirii statiei de €purare este

de pompare cu un volum V =40 mc amplasat Tn incinta amplasamentuluj »Abator propriu-zis”.
Bazinul este acoperit cu un sistem din panouri Sandwich deasupra ciruia functioneazi un sistem
hidraulic cu duze, care creeazs o perdea de apa, pentry evitarea rispandirii eventualelor mirosuri.
Din acest bazin, apele sunt pompate Intr-un bazin de V = 80 me (5m x 4m x 4 m) in
incinta statiei de pre epurare.
Echipamentele noi, care au fost montate/instalate in  cadry] proiectului, sunt
urmétoarele:
* Punct pompare influent — care include pompe centrifugale de alimentare, cuplaj usor de

Cantitate : 2 (1 in functiune, 1 stand-by instalat)
Putere : 95 m?/ori.

Cap 1 6 mwc

Material : Fonta

Temperaturs apa Max. 40 °C

28



Put colectare statie tratare ape reziduale — echipamentele necesare pentru pomparea apel
]a un nivel mai inalt. Pompa este alimentatd de la un bazin tampon aflat in interiorul statiei
de epurare (bazin existent, cu V = 80 m¢, aflat n incinta statiei de preepurare). Au fost
inlocuite pompele existente cu pompe noi, mai performante, respectiv pompe centrifugale
submersibile de alimentare ct un pasaj liber mare pentru a preveni blocarea pompei din
cauza materialelor grosiere.

Cantitate -2 (1 in functiune, 1 stand-by instalatd)
Putere - ~ 110 m*/ora.

Cap : 6 mwce

Material : Fontd

Temperaturd apa Max. 40 °C

Sistem filtrare: Sitd rotativi — alcatuit din sitd rotativa, suport din otel inoxidabil cu 0
indltime maxima de 2,5 metri, jgheab din otel inoxidabil pentru 2 ghida materialul cernut
intr-un container sau co$ de gunoi, sistem automat de curatare a racletei frontale.




®

Solidele mai marj pot reprezenta o fractiune semnificativi din Incarcitura total de
poluare. Acesteq Pot cauza blocarea unor parti importante ale sistemului de tratare a apelor
uzate si se pot dizolva rapid, ceea ce face mai dificild eliminarea lor din apele uzate. Prin urmare,

pand. Distanta dintre fire €sl€ cea mai micyi In eXterior si cea mai mare In interior. Forma

3

triunghiulars a plasei face ca acests sa fie foarte difici] de blocat. Apa intrs in sitd printr-un

tamburului, iar Ja 5 doua trecere sunt indepértate toate materialele care blocheazi sita.
Sistemul de filtrare este alcatuit din;
»  Sita rotativi:

Cantitate i1

Tip : R3000

Capacitate 2 159 m3/ora.

Latimea fante; : 1,0 mm

Dimensiuni Lxlx h) :3,4% 1 4x1,7m

Material : Otel inox AIST 304

Vitezi tambur : Reglabil prin intermediul unuj Variator

*  Suport din ofel inoxidabil cu o Inaltime maxim3 de 2,5 metri
* Jgheab din ofel inoxidabil pentry g ghida materialy] cemut ntr-un container say cos de

O mixer de vitezi mare - pentru a preveni sedimentarea solidelor in suspensie firs
aport de oxigen;
© echipamente pompa submersibilj - pentru a pompa apa de la baziny] de egalizare
la floculator.
Ca bazin de egalizare este utilizat bazinul selector existent in statia de preepurare, cu
dimensiunile: 5.0mx 14,0 m x 4.5 m si volumul V = 315 me.
Scopul bazinuluj de egalizare este de a limita costurile de functionare 4 sistemului prin

mmare, cu atat mai bine sunt nivelate variafiile de debit si sarcina de poluare §i cu atat mai mic
va fi costul de functionare a sistemuluyi. Pentru a evita formarea de Spumad, straturile de
sedimente si emisiile de mirosuri, in bazin va fi instalat un sistem de amestecare si aerisire,



Mixer de viteza mare
Pentru a preveni sedimentarca solidelor in suspensie fard

mixer de mare viteza.

Tip

Cantitate
Material carcasa
Material elice

Material bara ghidaj
Echipamente de montare

agezarea mixerului
10 m

. Mixer de viteza mare

1

: Fontd

- Otel inoX

- Otel InoX

. §istem pozitionare

aport de oxigen, S aplicd un

din otel inox pentru 2 permite

tn orice pozifie si unghi, lant de ridicare si cablu electric de

Echipamente pompa submersibila

Pentru a pompa apa de la

submersibile compuse din:

bazinul

Pompé alimentare centrifugald

Tip
Cantitate
Putere
Cap
Material

de egalizare la floculator

sunt instalate pompe

: Pompa centrifugald submersibild
-2 (1 in functiune, | stand-by instalatd)

- 75 m?/ora.
+ 6 mMwe

- Fontd

Temperaturd apd Max. 40°C

Cuplaj usor de montat cu bar
inspectie si curaare

Echipament de montaj cu
Senzor de nivel cu puncte

¢ de ghidare care permite extra

Jant de ridicare si cablu electric de
de nivel reglabile $

gerea rapidd a pompei pentru

10m

i indicare de alarma

Supapa de retinere (de tip pneumatic sau cu bil#) care sa impiedice refluxul de apa

Sistem de
preepurare), ce cuprinde:

coagulare si floculare (echip

ament nou, montat in interiorul statiel de

31



| — floculator - permite ¢q procesele de separare fizics 3 elimine materijle emulsionate si
! coloidale prin aglomerarea lor in maj multe flocoane maj mari. Pentry a aglomera
particulele de poluare in flocoane mai mari, pe care unitatea DAF Je poate indepirta,
substantele chimice trebuie dozate in cantitatea potriviti in apele reziduale si
‘ amestecate in conditij adecvate;

Echipamentele floculatorului includ:

—~ - Tip :PFL120
| - Gamai de operare : 85 péni la 120 m3/h
: - Dimensiune (Lx1xh) 146x0,6x1,5m
‘ - Material teavy : HDPE
- Material suport : Otel inox
- Detectare debit : Garda debit pe bazi de transfer caldurs

—> sistem dozare coagulant - un coagulant este dozat pentru a forma floculi punctiformi
- din elementele emulsionate din apa;
Diferite saruri metalice Cu un ion metalic pot fi aplicate ca si coagulant: FeCls, F €2(S804);,
Al(SO4)3, PAC (policloruri de aluminiu), FAS (sulfat feric de aluminiu).

—> unitate automati formare $i dozare solutie floculan - floculii sunt molecule organice
complexe si lungi, cu grupuri ionice multiple, care impreuni formeazs retele integrate
si ramificate in apa. Termenul chimic pentru grupuri ionice multiple este polielectrolit,
dar nu toti floculii sunt polielectroliti. Ca atare, floculii leaga particulele mici in

gon > 32
LV



suspensie in aglomerate mai mari si mai stabile, care pot fi separate cu usurinta din apa
uzata,

Prin dozarea unei solutii de polimeri, floculii punctiformi formati de coagulant sunt
incapsulati in siruri de lanturi de polimert. Procesul se numeste floculatie. Solutia de polimer
necesard provine din granule. Amestecand proportia necesard de granule cu apa va rezulta
solutia de dozare dorita.

Solutia de polimer este produsd de 0 unitate de preparare a polimemlui, controlatd automat,
alcatuita din:

. O unitate de producere ct {rei compartimente; Ul compartiment pentra amestecarca
granulelor cu cantitatea corectd de apa incluzand un mixer cu elice actionat electric, un
compartiment pentru maturare siun compartiment pentru stocare.

Cantitate 1
Capacitate - 1,000 Vora.
£
PR i
- ’
¥

-y ! W = _;___‘_:;-5;

. Sistem de dozare pentru polielectrolit
Pompa reglabild manual cu melc. Aceasta este 0 pompd robusta speciala pentru substante
vascoase, cum ar fi solutiile de polielectroli;i.

Cantitate 4
Capacitate - 320~ 1,550 Vord
Incluzénd . Variator reglabil

_s senzor pH - un senzor de pH instalat direct in interiorul floculatorului;

_s corectare pH prin dozare chimica - coagulantul este acetic si va face ca valoarea pH-
ului apei sa scadd. Dozarea agentului de neutralizare este controlatd de un senZor de pH
nstalat direct in interiorul floculatorului. Agentul de neutralizare este dozat de 0 pompa
dozatoare cu diafragma echipatd cu un motor reductor reglabil automat

Pentru a men{ine conformitatea cu cerintele privind pH-ul efluentului, trebuie dozat un
agent de neutralizare. Dozarea agentului de neutralizare este controlati de un senzor de pH
instalat direct n interiorul floculatorului. Agentul de neutralizare este dozat de o pompa
dozatoare cu diafragma echipatd cu un motor reductor reglabil automat. Pompa este robusta si
aproape ¢ nu necesita intretinere.

Aceasta are supape de retinere atét la intrare, cht §i la fesire si este construitd pe un suport

33



Impreuns cu un amortizor de pulsatii, Supape de sens, o SUpapa de retinere a presiunj $1.0 supapi
de sigurants 4 presiunii.
 Lichid alcalin de dozare

Chimicale adiugate  : NaOH

Concentratie :33%

Tip : Pompi dozare ¢y diafragmy
Cantitate 01

Capacitate 10— 80 Vora

Incluzand : Actuator reglabil automat

Furtun de aspiratie cu comutator de nivel scizut

—> Compartiment descircare nimol de flotatie - materialul care este indepartat din apele
DAF este montat un compartiment de nimo].

Unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF) a fost inlocuity €U un nou echipament —
Sistem DAF DaFincj nou, de capacitate maj mare.

6



piping from production

facility to WWTP

AT

Infiuent pump pit

Transfer pump pit Rotary screen

)| e

piping to sludge buffer

Equalisation basin

Coagulation and

flocculation unit J

Figurd: diagramd de flux stafia de

epurare retehnologizatd

Dissolved air flotation unit




purare

pa

i Conducti tehn

pentru e

ologici a

e m———

.l.ll.l.ll.ll.ll.lnll.ll.l.I.ll-l.lllj.l.l.l.l.l.ll.ll.li..ll.l.l.ll.|l|_Il.l.ll..ll.l.l.!.l.l.l.ll...lll-llllll.lll.l'll s e

..lll.liu.l..l-l.l.ll-l-l-l.ll...l.lsl.l-l-l-ll-.III.Illl..-lll..l.l.l.ll'..lnnll.l.ll-ll.lol.ll-l-l-.l.l'.l.l»l-l l-ll..ll-lllll.ll.l.l..l.ll..ll.l L L T —

ﬁa-ire?gﬁﬁaragfzare

du

e epurare

iica

onare siat

cti

7l

hemdi logica fi

a1 sc

ogic

mdi o

Sche

36

2




Alimentarea cu apa! potabild a abatorului se realizeaza din doud surse:
racord la reteaua de distributie apad potabild a municipiului Bacau;
_ alimentare din sursa proprie, prin foraje de mica adAncime.

Apa din cele doud surse alimenteaza gospodéria de apd a abatorului formata din
doud rezervoare de inmagazinare supraterane (Figura nt. 15) cu capacitatea de 750 me
fiecare, amplasate in incinta abatorului, care asigurd apa potabild pentru toti
consumatorii §i rezerva intangibila de incendiu.

Alimentarea cl apd de la refeaud de apd potabild a municipiului Baciu se
realizeaza din conducta stradala din Calea Moldovei, printr-un cimin de bransare cu
racord executat dintr-o conducta Dn 219 x 6 mm, in baza Contractului nr.
135/29.06.2011, incheiat cu COMPANIA REGIONALA DE 4P4 BACAU S.A.

Pentru alimentarea cu apii din sursd proprie, societatea dispune de doua foraje
situate pe amplasament, cu 0 adéncime de 10 m care capteazd apa din straturile acvifere
formate din nisip si pietris interceptate intre adancimile 3,5 — 6 m ¢i 6,7 — 8 m din
lunca raului Siret. Caracteristicile hidrogeologice ale forajelor sunt urmitoarele:

» nivel hidrostatic 3 m;
» nivel hidrodinamic 6 m;
% debitul de exploatare foraj 6—38 me/h.

Pentru alimentarea cu apd din sursa proprie, societatea a incheiat Contractul de

utilizare/exploatarc 2 resurselor de apa nr. 5001/01.01.2020 cu S.G.A. Bacau.

Pentru asigurarca debitului de apa si a presiunii necesare in reteaua de